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ABSTRAKT

LOKVENCOVÁ, B. Pohyb. České Budějovice 2014. Diplomová práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce

D. Sládková.

Klíčová slova: pohyb, umění 20. století, kresba, výtvarná výchova, kinematografie.

Diplomová práce se zabývá fenoménem pohybu ve výtvarném umění. Teoretická

část práce hledá souvislost mezi psychologickým, filosofickým, vědeckým a uměleckým

pojetím pohybu. Zároveň sleduje proces vzniku nových uměleckých směrů na počátku

20. století, jejichž inspiračním zdrojem byly (mimo jiné) objevy technologií

umožňujících zachytit pohyb. Praktická část je spolu s částí didaktickou věnována

propojení kresby a pohybu. Praktická část obsahuje cykly fotografií a kreseb na téma

„Živly“ poté jsou zde navržena jednoduchá zadání uvolňující výtvarný projev u žáků

6. ročníku ZŠ, která ústí do sestavení jednoduchého optického přístroje. Tento výsledný

projekt je též součástí samotné výtvarné práce.

ABSTRACT

LOKVENCOVÁ, B. Movement. České Budějovice 2014. Thesis. University of South

Bohemia in České Budějovice. Faculty of Education. Department of Art.

Supervisor: D. Sládková.

Keywords: movement, 20th century art, drawing, art, cinema.

This thesis deals with the phenomenon of motion in the fine arts. The

theoretical part of the work is searching for connections between the

psychological, philosophical, scientific and artistic conception of motion. At the same

time it is monitoring the formation of new styles of art in the early

20th century, whose inspiration was (besides other things) discovery of technologies,

that enable to catch the motion. The practicalpart together with the didactical part

deals with combination of drawing and motion. The practical

part contains cycles of photographs and drawings on the topic of "Elements", then

there are several proposals of simple tasks easing the creative

expression of pupils in the sixth year of primary school, which

lead to build a simple optical instrument. This resulting project is also a part of the

actual art work.
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ÚVOD

Pohyb je fascinující. Bez pohybu by nebyl život. Co se nehýbe je jednoduše mrtvé.

Mrtvý je i nehybný stroj s vyhaslým motorem. Pohyb utváří veškeré dění kolem nás i v

nás. Pohybuje se čas. Pohybují se atomy a molekuly. Pohybují se živí tvorové i neživé

stroje. Pohybují se kontinenty a zemské desky. Pohybují se planety. Pohybuje se celý

vesmír a my, nesmírně maličcí, v něm. Je to nekonečný a nesmírně fascinující koloběh.

Perpetuum mobile, jež se různí nadšenci snažili postavit, a ono přitom existuje všude

kolem – vně i uvnitř.

Mezi nejznámější podoby pohybu hmoty patří fyzikální pohyb na úrovni částic,

chemický pohyb na úrovni atomů a molekul či mechanický pohyb těles. Ovšem existuje

i pohyb biologický - organický, jako je například látková výměna, život či rozmnožování.

Ovšem patří sem i vědomí, jež je kombinací biologického a sociálního pohybu, v němž

pohyb společenský zastupuje pohyb historický – tedy ten, který mění celou společnost

a její dějiny.

My, živočichové, se pohybujeme automaticky. Posunujeme se různým způsobem,

kterýmkoliv směrem, za jakýmkoliv účelem. Hýbeme přitom končetinami, tělem,

ploutvemi... čímkoliv. My, vyspělejší tvorové, si uvědomujeme pohyb svůj i svého okolí,

dokážeme pohyb směřovat a tím dodáváme svému konání vědomý smysl. My, homo

sapiens, cíleně napřimujeme své vědomí k určité činnosti (či nečinnosti) a tím utváříme

(či neutváříme) hodnoty.

K pohybu lze přistupovat z pohledu věděckého, filozofického, uměleckého,

náboženského či čistě fyzického. Nad pohybem můžeme bádat či se jím nechat

jednoduše unášet. Nastávající matku fascinují první pohyby plodu v děloze. Pro

vášnivého fanouška je fascinující výkon a styl pohybu sportovce. Intelektuálovi třebas

postačí přehodit nohu přes nohu u kavárenského stolku a oddávat se proudění

myšlenek či jen sledovat pohyb cigaretového dýmu. Pro někoho je pohyb zdrojem

radosti, pro někoho je pravým utrpením (a je lhostejno, zda se jedná o jogging nebo

pohyb cenných papírů na burze).

Možností pohybu a jeho vnímání je zkrátka nekonečně mnoho a cílem této práce není

všechny obsáhnout. Každý pohyb má své zákonitosti, které zkoumá příslušná věda.
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Pohyby se navzájem ovlivňují, podmiňují, doplňují, proměňují, spojují či míjejí.

Vzhledem k mému zaměření mě logicky primárně zajímá pohyb ve světě umění. I ten je

totiž velice fascinující. Stejně tak jako pokus člověka o záznam pohybu, který zasahuje

až do počátků lidského projevu. „Pohyblivé obrázky“ jsou dnes naprostou

samozřejmostí, ale pokuste se zobrazit pohyb na dvourozměrném podkladu jinak než

pomocí filmu. Že je to nemožné? Přesto se o to mnozí pokoušeli. A ne zcela bez

úspěchu.

Podívejme se proto na začátek minulého století, který znamenal v mnoha ohledech

přelomové období pro lidstvo a civilizaci. Zaměřme se na dění a pohyb v oblasti kultury

a umění. Na pokusy výtvarných umělců převést pohyb na plátno či do nehybné

skulptury. Sledujme, kterak se lidstvo snaží rozpohybovat fotografii. Je to fascinující

dobrodružství, tak jako je fascinující sám pohyb.

Vzhledem k tomu, že téma pohybu je velice široké, a já jsem se ho rozhodla

uchopit z více úhlů pohledu, je i literatura, již používám, poměrně rozmanitá.

V následujících řádcích uvádím pouze malý výběr literatury, z které jsem k danému

tématu čerpala. Jedná se o základní bibliografii, z níž lze získat kvalitní základ informací

k danému okruhu.

Průvodcem smyslovým vnímáním pohybu mi byla příručka Radovana Šikla Zrakové

vnímání (2012) spolu s částí věnující se vnímání pohybu v obsáhlé publikaci Psychologie

(1995) autorů Atkinsonová, Atkinson, Smith a Bem. S filosoficky pojatým pohybem mi

pak byly nápomocny přednášky Jana Patočky vydané souborně pod názvem Nejstarší

řecká filosofie: filosofie v předklasickm údobí před sofistikou a Sókratem. (1996). Dále

pak Andreas Graeser a jeho Řecká filosofie klasického období (2001). A nakonec i sám

Aristotelés se svou Fyzikou (vydanou 1996). O mechanickém pohybu jsem získala

velkou část informací z článků uveřejněných na portále Encyklopedie fyziky autorů

Jaroslava Reichla a Martina Všetičky.

Přehledové materiály z jednotlivých oblastí dějin umění jsem získávala především

z Výkladového slovníku výtvarného umění Jana Baleky (1997) a obsáhlé publikace

Umění 20. století editora Karla Ruhrbega (2004). Příběh vzniku fotografie je výtečně

zpracován v Dějinách fotografie Petra Tauska (1980). O rané kinematografii jsem
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se poučila zejména v publikaci Dějiny filmu: přehled světové kinematografie autorů

Kristin Thompsonové a Davida Borwella (2007). Jako velice užitečný zdroj poznatků

k výtvarné výchově doporučuji příručku Věry Roeselové Didaktika výtvarné výchovy,

nejen pro základní umělecké školy (2003).

Všem výše uvedeným autorům (stejně jako autorům veškeré použité literatury

uvedeným v závěru práce) tímto děkuji za podnětné a kvalitně zpracované informace,

bez kterých by tato práce vznikala jen velice obtížně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNÍMÁNÍ POHYBU

„Pohyb je základním a z fylogenetického hlediska určitě nejpropracovanějším

modem zrakového vnímání.“1 Vnímání je psychický poznávací proces, který je součástí

analyzátorů při odrážení vnějšího světa.2 Je to přímo smyslové poznávání předmětů

a jevů, jako celků.3 Během percepce přirozeně vycházíme z toho, že okolní svět nemá

žádnou v čase zakonzervovanou podobu, ale naopak se neustále a plynule proměňuje.

Svou pozici mění jak objekty pozorování, tak i pozorovatel sám. Důsledkem je průběžná

proměna promítnutého sítnicového obrazu podnětu. Navzdory této změně dokážeme

poměrně přesně určit vlastnosti sledovaného předmětu.4

Pohyb je pro člověka důležitým zdrojem informací, protože pohyb zachytíme


[…]


na WWW:

http://www.josephklevenefineartltd.com/NewSite/Calder.htm#.UsTzJtLuLBg

[11] Obr. 11. Z. Virt. Op-art.

Zdenek Virt, [online], Zdenek Virt, ©2013 [cit. 4. prosinec 2013], dostupné

na WWW: http://www.zdenekvirt.cz/fotografie/

[12] Obr. 12. K. Malich. V Ateliéru.

Karel Malich[online], Karel Malich, ©2013 [cit. 4. prosinec 2013], dostupné

na WWW: http://www.karelmalich.cz/cz/fotogalerie

[13] Obr. 13. V. Boštík. Ukázka.

Toplist [online], Aukční dům Sýpka, ©2010-2014 [cit. 23. červen 2014],

dostupné na WWW: http://www.sypka.cz/akce-detail/bez-nazvu-

1965/33/13919

[14] Obr. 14. D. Chatrný. Obouruční malba.

Weblist [online], Chatrná D., Zahrádka J., Kokolia V., ©-2013 [cit. 23. červen

2014], dostupné na WWW:

http://www.chatrny.cz/v/katalogObrazu/ADeuxMainsObourucniMalba/1988_

62X865_AkrylPapiRNaLepenceS_R_O_MgA2630.jpg.html?g2_imageViewsInde

x=1

[15] Obr. 15. M. Grygar. Akustické kresby.

Media factory [online], Czech centres, © 2010 [cit. 23. červen 2014], dostupné

na WWW: http://paris.czechcentres.cz/public/galleries/3/2892/hmatova-

kresba-1969-6.jpg

[16] Obr. 16. J. N. Niépce: Pohled z okna 1826.

Madalynne[online], Mandi, ©2012 [cit. 5. prosinec 2013], dostupné na WWW:

http://www.madalynne.com/niepce

[17] Obr. 17. Jeskynní malby.

Blog [online], Saleni, ©2012 [cit. 6. prosinec 2013], dostupné na WWW:

http://saleni.blog.cz/1211/jeskynni-malby

[18] Obr. 18. Mareyho chronofotografická puška.

WIKIPEDIA [online], David.Monniaux, ©2006 [cit. 11. Listopad 2013], dostupné

na WWW:

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/7f/Fusil_de_Marey_p1040

353.jpg

[19] Obr. 19. Marey: Letící pelikán.

WIKIPEDIA [online], Renata3, ©2005 [cit. 11. Listopad 2013], dostupné

na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Marey_-_birds.jpg

[20] Obr. 20. Fenakistiskop.

WIKIPEDIA [online], Lumos3, ©2009 [cit. 15. Listopad 2013], dostupné na WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Stampfer_disc.jpg

[21] Obr. 21. Muybridgův kůň v pohybu.

WIKIPEDIA [online], Davepape, ©2006 [cit. 15. Listopad 2013], dostupné na WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:The_Horse_in_Motion.jpg

[22] Obr. 22. Muybridgův zoopraxinoskop.

WIKIPEDIA [online], Trialsanderrors, ©2007 [cit. 15. Listopad 2013], dostupné

na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Phenakistoscope_3g07690u.jpg

[23] Obr. 23. Kinetoscope.

WIKIPEDIA [online], Andibrunt, ©2006 [cit. 15. Listopad 2013], dostupné

na WWW: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Kinetoscope.jpg

Obrazové přílohy II. - Oheň

[24] Obr. 24. Cyklus černobílých fotografií. (foto z archívu autora)

[25] Obr. 25. Cyklus barevných fotografií. (foto z archívu autora)

[26] Obr. 26. Kresba I. (foto z archívu autora)

[27] Obr. 27. Kresba II. (foto z archívu autora)

[28] Obr. 28. Kresba III. (foto z archívu autora)

Obrazové přílohy III. - Vzduch

[29] Obr. 29. Cyklus barevných fotografií. (foto z archívu autora)

[30] Obr. 30. Cyklus černobílých fotografií. (foto z archívu autora)

[31] Obr. 31. Cyklus černobílých fotografií (foto z archívu autora)

[32] Obr. 32. Kresba I. (foto z archívu autora)

[33] Obr. 33. Kresba II. (foto z archívu autora)

[34] Obr. 34. Kresba III. (foto z archívu autora)

Obrazové přílohy IV. - Země

[35] Obr. 35. Cyklus barevných fotografií. (foto z archívu autora)

[36] Obr. 36. Cyklus černobílých fotografií. (foto z archívu autora)

[37] Obr. 37. Cyklus černobílých fotografií. (foto z archívu autora)

[38] Obr. 38. Kresba I. (foto z archívu autora)

Obrazové přílohy V. - Voda

[39] Obr. 39. Cyklus černobílých fotografií. (foto z archívu autora)

[40] Obr. 40. Cyklus barevných fotografií. (foto z archívu autora)

[41] Obr. 41. Kresba I. (foto z archívu autora)

[42] Obr. 42. Kresba II. (foto z archívu autora)

[43] Obr. 43. Kresba III. (foto z archívu autora)

Obrazové přílohy VI. – Vlastní optické přístroje

[44] Obr. 44. Fenakistiskop. (foto z archívu autora)

[45] Obr. 45. Fenakistiskop. (foto z archívu autora)

[46] Obr. 46. Praxinoscop. (foto z archívu autora)

[47] Obr. 47. Výroba zoetrop I. (foto z archívu autora)

[48] Obr. 48. Výroba zoetrop II. (foto z archívu autora)

[49] Obr. 49. Výroba zoetropu III. (foto z archívu autora)

[50] Obr. 50. Finální zoetrop. (foto z archívu autora)