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Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení
Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
stupeň A B c D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Magisterská práce Barbory Lokvencové je ve formě teoreticko-praktické. Na základě logicky
stavěné osnovy obsahu se diplomová práce logicky rozvíjí a jednotlivé kapitoly se dobře
doplňují a plynule navazují. Rešerše pojmu - pohyb, ale i její předmětné části jsou dostatečně
zpracovány pro následující část teoreticko- praktickou a část prakticko-výtvarnou. Filosofické
teze o pohybu jsou obecně zformulovány, a pro koncept výtvarný jsou dostatečné.
Výběr a rozsah literatury odpovídá diplomové práci.

Koncept praktické výtvarné části je řešen v několika rovinách a v podstatě plní tři různé
úkoly. Postačila by jedna ze tří částí, například práce ve fotografickém pojetí odpovídají
zadání a je velmi dobře řešená s velkým výtvarným potenciálem. Kresebné studie jsou pečlivě
propracovány, ale nesetkávají se s takovým předpokládaným účinkem. Výtvarný potenciál a
zaujetí je tím, co tuto práci zhodnocuje.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji velmi dobře.

Otázky k obhajobě: 0

Datum: 7.7. 2014

Podpis oponenta magisterské práce:

Klasi f ikační stupnice

Stupně Číselně vyjádřeni Slovní vyjádřeni
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 V E L M I DOBRÝ

C 3 DOBRY

D 4 NEVYHOVĚL